ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA PEDAGOGICKÁ

CENTRUM BIOLOGIE, GEOVĚD A ENVIGOGIKY

MALAKOFAUNA ÚDOLÍ ÚHLAVY MEZI ŠTĚNOVICEMI A

PLZNI

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Bc. Vladimír Kučera

Učitelství pro 2. stupeň ZŠ, obor Vy-Bi

Vedoucí práce: doc. RNDr. Michal Mergl, CSc.

Plzeň, 2014

Prohlašuji že jsem diplomovou práci vypracoval samostatně s použitím uvedené literatury a

zdrojů, pod vedením doc. RNDr. Michala Mergla, CSc.

V Plzni dne 15. 4. 2014 …………………………………….

Poděkování:

Na tomto místě bych rád poděkoval všem, kteří mi pomáhali při vzniku této práce a přispěli

k jejímu dokončení. Především bych chtěl poděkovat doc. RNDr. Michalu Merglovi, CSc. za

vedení diplomové práce, za pomoc při determinaci měkkýšů a cenné rady. Poděkování patří

také mé rodině za pochopení a podporu v průběhu studia a vzniku této práce.

4

Obsah

1 Úvod ........................................................................................................................................ 5

2 Charakteristika sledovaného území ......................................................................................... 6

2.1 Geografické vymezení ...................................................................................................... 6

2.2 Geomorfologická charakteristika ..................................................................................... 7

2.3 Klimatické poměry ........................................................................................................... 7

2.4 Vegetační kryt sledovaného území ................................................................................... 8

2.5 Přehled dřívějších výzkumů ............................................................................................. 8

3 Charakteristika měkkýšů ......................................................................................................... 9

3.1 Obecná charakteristika měkkýšů ...................................................................................... 9

3.2 Schránka plžů ................................................................................................................... 9

3.3. Morfologie a anatomie plžů .......................................................................................... 10

4 Faktory ovlivňjící rozšíření suchozemských měkkýšů ......................................................... 12

4.1 Abiotické faktory ............................................................................................................ 12

4.2. Biotické faktory ............................................................................................................. 13

5 Metodika ................................................................................................................................ 14

5.1 Metody sběru .................................................................................................................. 14

5.2. Determinace ................................................................................................................... 14

5.3 Metody statistického zpracování .................................................................................... 15

6 Výsledky ................................................................................................................................ 16

6.1 Přehled lokalit a získaných druhů ................................................................................... 16

7 Praktická část ......................................................................................................................... 34

7.1 Seznam zjištěných druhů ................................................................................................ 34

7.2 Systém, zoogeografie a ekologie zjištěných druhů ........................................................ 36

7.3 Zoogeografické zařazení druhů ...................................................................................... 54

7.4 Ekologické zařazení druhů ............................................................................................. 55

7.4 Kvantitativní vyhodnocení ............................................................................................. 56

7.5 Vyhodnocení výsledků ................................................................................................... 60

8 Diskuse .................................................................................................................................. 61

9 Závěr ...................................................................................................................................... 63

10 Resume ................................................................................................................................ 64

11 Seznam literarury ................................................................................................................ 65

12 Seznam příloh ...................................................................................................................... 68

5

1 Úvod

Měkkýši jsou důležitou skupinou, běžně využívanou ke zjištění narušenosti přírodního

prostředí a jsou dobrým indikátorem ke zjištění aktuálního stavu i historických změn

biodiverzity konkrétního území (Ložek 2005). Rovněž jsou cennou skupinou pro poznání

celkového vývoje krajiny (Ložek 2007, 2011). Studiu malakocenóz má proto velký význam

z hlediska ochrany biologické diverzity a přírody jako takové.

Úroveň prozkoumanosti malakocenóz blízkého okolí Plzně byla až do devadesátých

let dvacátého století neuspokojivá. Od roku 1990, zejména díky výzkumům prováděných

v rámci diplomových, později i bakalářských inventarizačně zaměřených prací, přibylo velké

množství údajů (Pelikán 1992, Schonknechtová 1992; Hubatá, 1993; Páník, 1996; Topinka,

1998; Macho, 2004; Fajfrová, 2004; Kuncová, 2006; Čermáková, 2010, 2012; Rasulov, 2012;

Krejčíková, 2012; Pražanová, 2012 aj.). Kromě těchto prací cílených na výzkum malakofauny

plzeňských řek, přilehlých říčních niv a blízkých údolních svahů, byly v území prováděny i

výzkumy výlučně suchozemských stanovišť a rybničního systému při severním okraji

plzeňské aglomerace. Jen část těchto údajů byla publikována (Mergl, 1995 Páník 1996,

Juřičková 1998).

Jako otevřeným zajímavým tématem se ukázal průzkum údolí dolního toku Úhlavy,

které bylo z hlediska vodních malakocenóz částečně zpracováno Fajfrovou (2004) a

suchozemských malakocenóz Hubatou (1993). Cílem mé práce bylo podchytit stávající stav

malakocenóz v poměrně krátkém úseku údolí dolního toku Úhlavy (od Štěnovic až po soutok

s Radbuzou) a jejich případné změny v posledním desetiletí. Na rozdíl od obou uvedených

autorek, cílem nového průzkumu byl současný průzkum suchozemské i vodní malakofauny.
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2 Charakteristika sledovaného území

2.1 Geografické vymezení

Sledované území tvoří nivní plochy a svahy údolí na obou březích řeky Úhlavy mezi částmi

Plzeň – Doudlevce a obcí Štěnovice.

Mapa 1: Mapa sledovaného území s vyznačenými lokalitami

Území rozděleno na tři úseky. V horní části sledovaného území (od Štěnovic až do

Radobyčic), se vyskytují především lesy a pole. Méně častěji se zde vyskytují chatařské
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oblasti. Hospodářský les se zde vyskytuje pouze ve dvou kratších úsecích. Levou stranu řeky

tvoří především zemědělská krajina. V tomto úseku studovaného území se nachází lokality 1-

11.

Střední část území (od Radobyčic do Hradiště) je tvořena převážně nivními loukami.

Louky se zde vyskytují po obou stranách řeky. U prvního meandru v Radobyčicích je louka

udržována, často kosena. Louka východněji od silnice je kosena jen zčásti. Východní část

louky kosená není a má hustý podmáčený ostřicový porost. Z nedaleké vesnické zástavby sem

vtékají odpadní vody. Louky dále po proudu jsou už o poznání lépe udržovány. Řeka zde

meandruje v uluviální nivě. V menší míře jsou zde i pole, především po pravém břehu po

směru toku od Radobyčic. V tomto úseku se vyskytují lokality 12-24.

Na dolní části toku (od Hradiště do Plzeň-Doudlevce) se už téměř v blízkosti koryta

nevyskytují pole ani lesy. Většinu zde tvoří kosené nivní louky. Řeka se na začátku tohoto

úseku stáčí a obtéká celé Hradiště. Nad korytem se v této části nachází rozsáhlý přírodní

amfiteátr v nárazové části břehu. Dále po proudu je tok řeky téměř rovný. Od parku Homolka

až k soutoku jsou břehy špatně přístupné a zarostlé, se skalkami v nárazovém břehu. V této

části toku se nacházejí lokality 25-39.

2.2 Geomorfologická charakteristika

Skalním podkladem studovaného území jsou anchimetamorfované břidlice a droby svrchního

proterozoika s vložkami metabazitů (tzv. spilit.) (Mašek a kol. 1993). Typickým pro tyto

horniny je tzv. střípkovitý rozpad, vznikající kombinací tektonického postižení a kvartérního

zvětrávání. V samotném sledovaném území skalní podloží vystupuje jen na několika málo

místech, především s nárazových březích Úhlavy u Štěnovic (levý břeh), za Radobyčicemi

(pravý břeh), ve velkém meandru okolo Hradiště (levý břeh) a ke konci sledovaného území

pod parkem Homolka (pravý břeh).

Lokality samotné leží na holocenních říčních náplavech říční nivy ve výši 1 až 2 m

nad hladinou toku. V části toku blíže centru města, je na březích více patrno antropogenní

zatížení.

2.3 Klimatické poměry

Úsek řeky, na kterém byl výzkum prováděn se nachází v mírně teplé klimatické oblasti. Roční

teploty jsou zde v průměru 7-8 °C. Nejteplejšími měsíci v roce jsou červen, červenec a srpen.

Průměrná teplota v těchto měsících může činit 18 ° C. V zimě bývá teplotní průměr nejnižší.
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Přibližně 9,5 °C. Největší úhrn srážek je v červenci. V únoru jsou srážky nejnižší. Roční úhrn

srážek může být až 520 mm. Vítr vane zejména jihozápadním směrem.

2.4 Vegetační kryt sledovaného území


[…]


údolí Úhlavy s četnými nově publikovanými údaji o malakocenózách říčních niv (např.

Horáčková a Juřičková, 2013, Horáčková et al., 2013) nalezneme shody ve výskytu převážně

lesních druhů a druhů všeobecně rozšířených, chybí zde však, až na nepatrné výjimky, druhy

citlivé.

Z běžných vlhkomilných nivních druhů byli zjištěny druhy Galba truncatula,

Carychium minimum, Cochlicopa lubrica, Eucobresia diaphana a Perpolita hammonis.

Druhy sušších stanovišť dobře reprezentuje jen vzácně zjištěný druh Vallonia costata.

Dominantí zastoupení mají druhy vázané na dřevní hmotu (Discus rotundatus, Alinda

biplicata, Monchoides incarnatus) a druhy euryvalentní, zejména větší helicidi (Cepaea

hortensis, Helix pomatia). Zajímavé je nízké zastoupení „nahých“ plžů. Možným

vysvětlením by mohlo být občasné zaplavování nivy, ale vliv měla nepochybně i použitá

metodika výzkumu. Zjištěný Arion lusitanicus je invazivní druh rozšířený všude v plzeňské

kotlině.

V území zůstávají zachovány rozsahem nepatrné mokřadní systémy s ostřicovými

porosty, a není překvapivé, že v nich přežívají běžné, na tento typ mokřadů vázané druhy

vodních plžů (Valvata cristata, Anisus leucostoma, Planorbis planorbis, několik druhů rodu

Pisidium). Niva a mokřady Úhlavy jsou tak podobné nivám ostatních plzeňských řek (Páník,

1996; Topinka, 1998; Macho, 2004; Fajfrová, 2004; Čermáková, 2010, 2012; Rasulov

2012).

Zajímavá je mírná expanze lesního druhu Arinta arbustorum. Tento druh byl na území

Plzně zaznamenán Juřičkovou (1998) jako druh vzácný (autorka ho uvádí na třech lokalitách).

Stejně jako na jiných místech Plzně (Bolevecké sídliště, okolí Velkého Boleveckého rybníka,

nepubl. údaje; M. Mergl), i v údolí Úhlavy zřejmě dochází k pomalé expanzi tohoto druhu do

běžné kulturní krajiny.
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Výskyt čtyř druhů vrkočů (Vertigo angustior, V. antivertigo, V. pusilla a P. pygmaea)

ukazuje na to, že i druhy citlivější, k nimž vrkoči patří, mají šanci v uvedeném typu kulturní

krajiny přežívat.

Na jediné lokalitě byl zjištěn druh Merdigera obscura. Tento druh je znám z Plzně jen

z náplavů podél Úslavy (Juřičková 1998) a ze svahů nad Úslavou nad (Schonknechtová

1992). Jediná prázdná ulita pravděpodobně reprezentuje splaveného jedince při povodni. Jeho

přítomnost ukazuje na existenci populací tohoto druhu výše po proudu.

V území nebyl zjištěn výskyt ani jediného skutečně cenného či mimořádný druhu.

Výjimkou je výskyt velevruba tupého zjištěného Beranen (2013) v náhonu v Hradišti. Tento

náhon byl v době průzkumu vysušený a procházel celkovou opravou. Tento druh i ostatní

měkkýši zde proto zcela chyběli.

Z invazivních druhů byl, mimo jiné, zjištěn druh Physella acuta. Takové zjištění však

není nijak překvapivé, protože tento druh se rozšiřuje velmi často do nejrůznějších typů

narušených vod (koupaliště, požární nádrže, zatopené lomy, náhony apod.) (Mergl 2011).

Na zkoumaném území nebyl zjištěn Potamopyrgus antipodarum. Toto negativní zjištění je

cenné zejména pro sledování dalšího šíření tohoto invazivního druhu, neboť v centrální části

Plzně (Mže, Berounka, Bolevecké rybník, Vejprnický potok; Krejčíková 2012, Krejčíková a

Mergl 2013) tento druh patří k nejhojnějším vodním druhům. Je zřejmé, že v Úhlavě panují

podmínky, které expanzi tohoto druhu dosud brání.
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9 Závěr

Malakologickým průzkumem inventarizačního charakteru bylo v údolí Úhlavy mezi

Štěnovicemi a Plzní-Doudlevci zjištěno celkem 42 druhů měkkýšů. Podstatná část zjištěných

druhů patří k běžným druhům niv a vodních ploch. Kulturní krajina, z velké části

urbanizovaná, je pro výskyt vzácnějších druhů měkkýšů nevhodná. Přesto zde byly zjištěny

cennější druhy mokřadů, z nichž zejména výskyt druhů Anisus leucostoma a Valvata cristata

není, alespoň na Plzeňsku, zcela běžný. Cenné je i potvrzení výskytu čtyř druhů rodu genus

Vertigo (V. pusilla, V. antivertigo, V. angustior a V. pygmaea).

Výsledky se z velké části shodují s výsledky získanými předchozími průzkumy

(Hubatá, 1993; Fajfrová, 2004) a ukazají na to, že výskyt těchto druhů, byť omezený na malé

vodní a mokřední plochy, je prozatím stabilní a nedochází k ústupu těchto druhů z území.
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10 Resume

The inventory research in the area between Štěnovice and Plzeň-Doudlevce observed 41

species of terrestric and freshwater molluscs. With a few exceptions, the mollusks are

represented by common, widespread species, some of then typical for woodland, semi-

opened habitats.

Species Anisus leucostoma and Valvata cristata have a patchy occurrence in the Plzeň area.

Therefore occurrence of these aquatic species restricted to small swamps in the studied area

and presence of four species of the genus Vertigo (V. pusilla, V. antivertigo, V. angustior, and

V. pygmaea) are the main valuable results of the research. The results indicate, that there is

only small changes in the composition of mollusks fauna when compared with the previous

research (Hubatá 1993, Fajfrová 2004).
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