## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Titul: **Malakofauna údolí Úhlavy mezi Plzní a Štěnovicemi**

Autor práce: Bc. Vladimír Kučera

Autor posudku: Mgr. Ondřej Korábek

1. Jsou v souladu titul a obsah práce se zadáním práce? ..... ano ne
2. Nechybí v práci formulář *Zadání*? ..... nechybí chybí ne
- Nechybí v práci *Prohlášení*? ..... nechybí chybí ne
- Nechybí v práci *Obsah*? ..... nechybí chybí ne
- Nechybí v práci kapitola *Literatura*? ..... nechybí chybí ne
3. Je členění práce logické a přehledné? ..... ano ne zcela ne
4. Je diskuse logická a s dobře zdůvodněnými závěry? ..... ano ne zcela ne
5. Je kapitola závěr jasně formulovaná? ..... ano ne zcela ne
6. Jsou správně citované zdroje informací v textu práce? ..... ano ne zcela ne
7. Je seznam použitých zdrojů informací bez chyb ..... ano ne zcela ne
- a úplný? ..... ano ne zcela ne
8. Je cizojazyčné resumé bez chyb? ..... ano ne zcela ne
9. Jsou všechny obrázky, tabulky a přílohy nezbytné? ..... ano ne zcela ne
10. Jsou všechny tabulky, obrázky a přílohy dostatečně kvalitní? ..... ano ne zcela ne
11. Je jazyk a gramatika práce bez chyb? ..... ano ne zcela ne
12. Jsou taxonomické pojmy bez chyb? ..... ano ne zcela ne
13. Doporučujete práci k obhajobě? ..... ano ne
14. Doplněte hodnocení práce: ..... výborně velmi dobře dobře nevyhovující

15. Do diskuse navrhuji otázku ve znění: Čím se liší fauna měkkýšů okolo Úhlavy od dalších plzeňských řek (Radbuza, Úslava, Berounka) a co to o těchto územích vypovídá?

Datum: 12. 5. 2014

Podpis:

## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

**Titul: Malakofauna údolí Úhlavy mezi Plzní a Štěnovicemi**

Autor práce: Bc. Vladimír Kučera

Práce zhruba splňuje zadání. Inventarizační výzkum je základem práce, a jak lze soudit z pokrytí zkoumaného území, byl proveden pečlivě. Úvodní pasáže ale v zadaném částečně selhávají. Metodiky sběru nejsou řešeny vůbec mimo ty přímo použité; za pasáž o determinaci lze považovat snad oddíl 3 (obecná charakteristika měkkýšů); obsah oddílu však s tématem práce valně nesouvisí, nehledě na to, že svou hloubkou neodpovídá diplomové práci, ale učebnici pro střední školy. Sdělovat čtenáři, že šnek je slizký, je diplomové práce nehodné. Celý text je pak navíc odvozen ze dvou knih pro širší veřejnost, což nelze pokládat za rešerši, ale spíše za domácí úlohu typu „děti, do zítra si vypište do sešitu strany 20-25 z učebnice“. Navíc je napsán těžkopádně, s množstvím banálních sdělení ("Schránka měkkýšů, může mít různý tvar, vzhled i pevnost... Lesk a barva ulit mohou být různé... Struktura povrchu ulity může být různá... Déle rozlišujeme i barevnost... Podle síly stěny se ulity dělí na velmi tenkostěnné, tenkostěnné, silnostěnné a vzácné velmi silnostěnné."). Charakteristika zkoumaného území v úvodu by měla být jedna z nejvýznamnějších kapitol práce. Prostředí od klimatu přes geologické poměry k vegetaci a historii ovlivnění člověkem jsou zásadní determinanty výskytu měkkýšů. To si autor uvědomuje, ale téma pojednává spíše krátce. Nezasazuje území do širšího rámce Plzeňska, neptá se, jak bylo území historicky ovlivněno lidmi. Špatná je pasáž o vegetačním krytu. Od teoretických dubohabřin (ne zcela relevantních v nivě řeky) najednou přechází k lišejníkům (jak souvisí s měkkýši?) a játrovkám. Celé to působí dojmem, že autor vlastně neví, co a proč do práce z pramenů vypsál. Smysluplné by bylo, kdyby pasáž vycházela z popisu společenstev, která se na území vyskytují, a nikoli izolovaných údajů o rostlinách vybraných bez ladu a skladu. V oddíle o předchozích výzkumech bych očekával stručné shrnutí jejich hlavních výsledků. Ve čtvrté části postrádám odkazy na literaturu, vždyť o ekologii plžů bylo popsáno opravdu hodně papíru.

Samotná praktická část je zpracována docela pečlivě. Zdá se mi jen, že některé sbírané lokality jsou si velice blízko (např. 1-5) a nejsem si jistý, zda dává smysl řešit je separátně. Namísto přiřazování tříd frekvence a dominance by bylo asi přehlednější druhy prostě seřadit od nejpočetnějších, resp. nejrozšířenějších k vzácným. Statistika totiž dle mého názoru nedává dvakrát velký smysl. Jednak asi není potřeba sofistikovaně vysvětlovat výpočty prostých procent, za druhé se nedomnívám, že vypočtené hodnoty mají velký význam ve vztahu k fauně území samotné. To proto, že procentní vyjádření není závislé jen na početnosti daného druhu, ale i ostatních druhů na lokalitě. Navíc, ačkoli se mi zdá, že počty nalezených malých druhů (*Carychium* apod.) jsou velmi pravděpodobně podhodnocené, i kdyby jich bylo tisíc na lokalitu, tak na vzhledu a fungování společenstva by se to asi moc neprojeвило, alespoň z pohledu hlemýždě a jiných velkých plžů.

Výčet nalezených druhů jen opakuje co je zřetelné z přehledné tabulky na konci práce, ale pěkně zabírá dvě strany předtím, než jsou druhy zopakovány v části 7.2 všechny opět vyjmenovány. Zmíněné části bych vytkl úmorné opakování „druh je uváděn jako...“. Závěr práce je přehledný a adekvátní.

Inventarizační průzkum měkkýšů v nivě řeky v kulturní krajině neposkytuje mnoho prostoru k vytvoření diplomové práce, vzhledem k očekávatelně málo zajímavým výsledkům. Sám o sobě by vyšel na jen několikastránkový článek, proto lze řadu nedostatků chápat a omluvit. Na druhou stranu, citace jsou naformátovány dost nepečlivě, s čárkou před datem i bez, oddělené čárkou či středníkem, někdy dokonce velkými písmeny, což nesvědčí o velké péči věnované práci.

Neznám zvyklosti školy a oboru, proto věřím, že komise na základě posudku práci ohodnotí s přihlédnutím ke zvyklostem. Na odborné biologii bych její přijetí nedoporučil, na učitelství tedy navrhuji známku dobře.

Datum: 10.5.2014

Podpis: